

## BÁO CÁO

### Tổng kết 10 năm thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” giai đoạn 2009 – 2018

Phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động triển khai trong nhiều năm qua đã đạt nhiều thành quả thiết thực, trở thành một nét đẹp trong đời sống xã hội, được nhân dân ủng hộ, được Đảng và nhà nước đánh giá cao. Với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hưng Yên, sự phối kết hợp triển khai của các ngành, đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố và sự đồng hành của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh. Mười năm qua, phong trào đã được các cấp Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên triển khai rộng khắp trên địa bàn, thực sự trở thành cuộc vận động lớn, có ý nghĩa nhân văn sâu sắc, góp phần thực hiện tốt công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội và phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh. Để đánh giá kết quả đã đạt được trong quá trình triển khai thực hiện phong trào giai đoạn 2009 - 2018, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên báo cáo như sau:

## PHẦN THỨ NHẤT TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI.

#### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Thực hiện Hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, hàng năm, Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng và ban hành Kế hoạch, Công văn hướng dẫn các cấp Hội triển khai, thực hiện phong trào; đồng thời tham mưu với Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh..., UBND các huyện, thành phố phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai, chỉ đạo và thực hiện phong trào một cách toàn diện, đồng bộ, sát đúng với tình hình

thực tiễn của địa phương, đơn vị, nhằm tránh chồng chéo, trùng lặp trong vận động cũng như trao tặng, phân đầu tuyên truyền, vận động đạt và vượt chỉ tiêu giao.

## 2. Công tác triển khai thực hiện

Phát huy truyền thống nhân ái tốt đẹp của nhân dân, của cộng đồng với tinh thần “Tương thân, tương ái lá lành dùm lá rách”, trên cơ sở kế hoạch được giao, Hội Chữ thập đỏ các cấp đã chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền cùng cấp, đồng thời phối hợp với các tổ chức, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm tổ chức sớm các hoạt động nhằm tuyên truyền, vận động với phong trào châm tập trung các nguồn lực để hỗ trợ người nghèo không đê họ vì hoàn cảnh mà không được vui xuân đón Tết.

Các huyện, thành Hội đã tổ chức lễ phát động, đồng thời kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, con em xa quê ủng hộ Phong trào; phối hợp với các cơ quan báo chí, Đài phát thanh - truyền hình địa phương kịp thời đăng tải các tin, bài tuyên truyền, phản ánh các hoạt động về Phong trào. Trong quá trình triển khai, một số đơn vị đã chủ động tham mưu Huyện ủy, UBND huyện có văn bản chỉ đạo các Phòng, ban, đoàn thể... các xã, phường, thị trấn phối hợp tổ chức vận động nguồn lực cũng như trao tặng quà.

Từ năm 2009 đến nay, Hội đã tuyên truyền, vận động trong và ngoài tỉnh, cùng với sự giúp đỡ của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, các tổ chức... giá trị hoạt động huy động nguồn lực của Hội năm sau luôn cao hơn năm trước góp phần nâng cao đời sống kinh tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân, nhất là những người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chịu ảnh hưởng bởi thiên tai...

## II. KẾT QUẢ CỤ THỂ

### 1. Công tác tuyên truyền vận động nguồn lực

Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã phối hợp với các cơ quan truyền thông, tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thường xuyên đưa tin, hình ảnh hoạt động của phong trào trên Truyền hình Trung ương, Báo nhân đạo..., Báo Hưng Yên, Đài PTTH tỉnh. Chỉ đạo Hội CTD các cấp từ tỉnh đến cơ sở, tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng ở các cấp. Kết quả trong 10 năm (2009 – 2018) đã có 282 tin, bài trên báo nhân đạo, 309 tin bài được đăng tải trên Đài PTTH tỉnh, Báo Hưng Yên và 4.549 lượt tin bài trên Đài truyền thanh các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; Bản tin nhân đạo và Website của Hội Chữ thập đỏ

tỉnh; Bên cạnh đó, các cấp Hội Chữ thập đỏ đã gửi thư ngỏ (kèm theo danh sách các địa chỉ có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương), làm việc trực tiếp với các doanh nghiệp, các nhà chùa, tổ chức tôn giáo để vận động ủng hộ Phong trào; đặt hòm quỹ nhân đạo tại các siêu thị, ngân hàng, bến xe; vận động người con quê hương về quê ăn tết ủng hộ quà Tết giúp đỡ các địa chỉ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

## 2. Kết quả vận động

Trong giai đoạn 2009-2018, Hội Chữ thập đỏ các cấp làm công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh thực hiện vận động nguồn lực chăm lo cho đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình nghèo, đối tượng yếu thế trong xã hội có thêm điều kiện để vui xuân đón Tết.

Tổng kinh phí vận động từ các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức, các nhà hảo tâm và nhân dân đã hỗ trợ 135.549 suất quà, trị giá 52.196 triệu đồng; Các phần quà bao gồm tiền mặt, xây dựng sửa chữa nhà, vật dụng thiết yếu cho các hộ gia đình, cáp trâu, bò sinh sản, dụng cụ sản xuất, cây giống, vật nuôi; tặng quần áo, chăn ấm, đồ dùng sinh hoạt gia đình; tặng sổ tiết kiệm; tặng bàn ghế cho các trường học khó khăn; tặng sách vở cho các em học sinh nghèo; khám bệnh và cấp thuốc miễn phí cho người già, người có hoàn cảnh khó khăn; sửa chữa, sơn vôi, lắp đặt điện chiếu sáng; cấp suất ăn cho bệnh nhân nghèo nằm viện, các đồ dùng khác... (*có phụ biểu kèm theo*)

Trong giai đoạn 2009 - 2018, mặc dù tình hình sản xuất, kinh doanh còn khó khăn, nhưng các cấp Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên đã nhận được sự đồng hành của trên 2000 tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm hỗ trợ. Để có được sự quan tâm, đồng hành của các đơn vị, doanh nghiệp trong triển khai, thực hiện phong trào, các cấp Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã chủ động công khai, minh bạch tất cả các nguồn vận động, hỗ trợ; làm tốt vai trò cầu nối giữa nhà tài trợ với các hộ gia đình; Đa dạng hóa các hình thức thăm hỏi, hỗ trợ để nhà tài trợ có cơ hội được tiếp cận trực tiếp với các hộ gia đình, hiểu hơn về hoàn cảnh khó khăn.

## 3. Công tác phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ

Quan tâm đến người nghèo, những người dễ bị tổn thương trong xã hội, thực hiện chính sách nhân đạo và công bằng, dân chủ, văn minh cho mọi người là chủ trương nhất quán, là sự quan tâm lớn của Đảng, Nhà nước, sự chung tay, góp sức của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân, các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân. Hàng năm Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với UBMTTQ, các Sở, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội trong các hoạt động của Hội Chữ thập đỏ được triển khai có hiệu quả. Trong giai đoạn 2009 – 2018, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã ký kết nhiều

chương trình phối hợp hoạt động với các ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang...Qua đó đã phối hợp tổ chức tốt Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” hàng năm nhằm góp phần cùng cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương thực hiện tốt chương trình xóa đói, giảm nghèo, cuộc vận động nông thôn mới, góp phần thực hiện tốt chính sách anh sinh xã hội tại địa phương

#### **4. Các mô hình, cách làm sáng tạo, có hiệu quả**

Để phong trào đạt hiệu quả và ngày càng lan tỏa có chiều sâu, các cấp Hội không ngừng đổi mới về phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức vận động nguồn lực, tạo dựng được uy tín, thu hút các đơn vị hỗ trợ phong trào. Từ cơ sở đã xuất hiện nhiều mô hình và cách làm sáng tạo, hiệu quả như Hội CTD Thành phố Hưng Yên, Khoái Châu tổ chức phong trào “*Tết vì bạn nghèo*”; Hội Chữ thập đỏ huyện Mỹ Hào phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện và các trường Trung học phổ thông trong toàn huyện thực hiện mô hình “*Nuôi lợn đất tiết kiệm*”; “*áo ấm tặng bạn*”. Một số cơ sở Hội đã lòng ghép Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” với Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”, triển khai mô hình “*Hũ gạo tình thương*” như Hội Chữ thập đỏ xã Đức Hợp, xã Toàn Thắng, huyện Kim Động, Hội Chữ thập đỏ xã Nguyễn Trãi, huyện Ân Thi, Hội CTD xã Thiện Phiến, Tiên Lữ....; Các Đội tình nguyện viên Chữ thập đỏ trực thuộc Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức chương trình “*Bánh chưng xanh tặng bệnh nhân nghèo*”; Hội CTD huyện Ân Thi, Văn Giang, Văn Lâm, Phù Cừ tổ chức “*Nồi cháo nhân ái*” cung cấp các bữa ăn miễn phí cho bệnh nhân nghèo phải nằm điều trị tại các bệnh viện tuyến huyện, tuyến tỉnh.

#### **5. Những điểm mạnh, hạn chế**

##### **5.1. Điểm mạnh**

Hội Chữ thập đỏ các cấp của tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự quan tâm của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và sự kiên trì phấn đấu, nỗ lực khắc phục khó khăn của các cấp Hội, cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong toàn tỉnh.

Phong trào đã được các cấp Hội triển khai sớm, đồng bộ, quyết liệt và kịp thời, chủ động trong công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn, tuyên truyền, việc giao chi tiêu suất quà Tết đảm bảo các tiêu chí phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của các địa phương; công tác khảo sát, trao quà đúng đối tượng, không

chồng chéo; đã huy động được nhiều nguồn lực từ các đơn vị, các công ty, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân và các nhà hảo tâm...trong và ngoài tỉnh đóng góp vật chất, tinh thần tham gia trao tặng quà cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam, đối tượng yếu thế...trên địa bàn tỉnh mỗi dịp Tết đến Xuân về.

### 5.2. Hạn chế

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền chưa thật sự quan tâm đến công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tại địa phương của mình. Một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhân dân chưa nhận thức đầy đủ vị trí, ý nghĩa tầm quan trọng của công tác Chữ thập đỏ.

Vai trò tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong các hoạt động nhân đạo của một số cấp Hội còn hạn chế, công tác chỉ đạo, tổ chức đôi lúc còn chậm, tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của một số ít cán bộ hội các cấp chưa cao.

Việc triển khai thực hiện phong trào ở một số xã, phường, thị trấn còn chưa chủ động; thiếu toàn diện; tuyên truyền về phong trào, nhất là giới thiệu các mô hình, cách làm tốt, các điển hình chưa được quan tâm đúng mức; công tác khảo sát, tổ chức trao quà đôi lúc còn chưa được chu đáo; huy động nguồn lực còn gặp nhiều khó khăn; phối hợp với các tổ chức, cá nhân trong triển khai phong trào ở một số địa phương còn hạn chế, chưa toàn diện.

Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế làm cho các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động khó khăn hoặc sản xuất bị chững lại vì vậy công tác vận động nguồn lực thực hiện phong trào khó khăn.

Công tác tuyên truyền, khen thưởng, chăm sóc các nhà tài trợ còn chưa kịp thời, không thường xuyên.

## 6. Bài học kinh nghiệm

*Một là*, Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam là nhân tố có ý nghĩa quyết định sự lớn mạnh và trưởng thành của tổ chức Hội. Hội phát huy vai trò tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền nhằm tăng cường lãnh đạo chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động phong trào.

*Hai là*, Không ngừng đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội, tập trung hướng về cơ sở, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, có sự đoàn kết nhất trí, thống nhất cao trong quản lý và điều hành, có các phương án, kế hoạch cụ thể.

*Ba là*, Các cấp Hội phát huy vai trò nòng cốt trong hoạt động nhân đạo, chủ động sáng tạo phát động các phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*”.

*Bốn là*, Coi trọng công tác tuyên truyền vận động, giáo dục khơi dậy truyền thống nhân đạo cao cả của dân tộc, qua đó vận động được nhiều nguồn lực trong xã hội cho các hoạt động nhân đạo, vận động nhiều tổ chức và đồng bào nhân dân tham gia, xây dựng tinh thần đoàn kết, dân chủ bàn bạc, công khai minh bạch trong hoạt động phong trào.

*Năm là*, Phát huy nội lực, tăng cường mở rộng quan hệ với các tỉnh, thành Hội trong cả nước, sự quan tâm giúp đỡ của Trung ương Hội và hợp tác quốc tế. Động viên khen thưởng kịp thời những gương điển hình, những tấm lòng nhân ái trong hoạt động cứu trợ xã hội.

### **III. DÁNH GIÁ CHUNG**

Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” những năm gần đây đã có sự phát triển mạnh mẽ ảnh hưởng không nhỏ đến các đối tượng hưởng lợi.

Hệ thống tổ chức Hội Chữ thập đỏ ngày càng được củng cố và phát triển từ tinh thần tới cơ sở các cơ quan, ban ngành, trường học. Nội dung phong trào hoạt động Hội ngày càng phong phú và được nhiều tầng lớp xã hội tham gia góp phần quan trọng trong việc giúp đỡ những người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, các đối tượng chính sách xã hội, khơi dậy và phát huy truyền thống nhân ái tốt đẹp của dân tộc. Tổ chức Hội ngày càng khẳng định vai trò, vị trí của mình trong công cuộc đổi mới của đất nước và trong tình cảm đời sống của nhân dân.

Công tác hội, công tác từ thiện nhân đạo là một việc làm thiết thực giúp đỡ người nghèo người có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chịu ảnh hưởng bởi thiên tai ngày càng lan tỏa tạo được sự quan tâm đồng tình ủng hộ của các tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng toàn xã hội.

Phong trào “*Tết người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” là hoạt động thiết thực giúp cho người nghèo, các gia đình chính sách có cái Tết đầm ấm và có thêm động lực để hòa nhập với cộng đồng.

Củng cố thêm niềm tin của Nhân dân với Đảng và Nhà nước đối với công tác nhân đạo từ thiện.

## **PHẦN THỨ HAI**

### **GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN PHONG TRÀO “TẾT VÌ NGƯỜI NGHÈO VÀ NẠN NHÂN CHẤT ĐỘC DA CAM” GIAI ĐOẠN TIẾP THEO**

#### **1. Những thuận lợi và thách thức mới**

##### **1.1. Thuận lợi:**

Hội Chữ thập đỏ các cấp của tỉnh luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đặc biệt là Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy

và là một trong những điều kiện quyết định để các cấp Hội thực hiện tốt công tác nhân đạo, từ thiện.

Tích cực bám sát cơ sở để phát hiện và giúp đỡ các hộ gia đình cơ sở để phát hiện và giúp đỡ các hộ gia đình đặc biệt khó khăn tháo gỡ, ổn định cuộc sống vươn lên hòa nhập cộng đồng, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để tham mưu các biện pháp giải quyết kịp thời.

### 3. Kết luận chung

Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên trong giai đoạn 2009 – 2018 đã có nhiều cố gắng trong việc triển khai và thực hiện phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” trên địa bàn toàn tỉnh, kết quả (đạt trên 200%), thể hiện sự cố gắng rất lớn của đội ngũ cán bộ, hội viên Chữ thập đỏ các cấp trong việc thực hiện phong trào và qua phong trào đã cho ta thấy:

- Phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” là hoạt động thiết thực giúp cho người nghèo, các gia đình chính sách có cái Tết đầm ấm và có thêm động lực để hòa nhập với cộng đồng.

- Cùng cố thêm niềm tin của Nhân dân với Đảng và Nhà nước đối với công tác nhân đạo từ thiện.

- Phát huy kết quả đạt được, các cấp Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên tiếp tục chuẩn bị mọi mặt để tổ chức thực hiện tốt Phong trào trong các năm tiếp theo, góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước.

Trên đây là kết quả 10 năm thực hiện phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” giai đoạn 2009 - 2018. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- TW Hội CĐV Việt Nam;
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - UBND tỉnh;
  - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
  - UBMT TQ Quốc gia;
  - Thường trực các huyện, Thành ủy;
  - UV BCH Tỉnh Hội;
  - Các phòng/ban Tỉnh Hội;
  - Các huyện, thành Hội;
  - Lưu VT, CTXH.
- (Để báo cáo)

#### CHỦ TỊCH



Nguyễn Cao Cường

**PHỤ LỤC**  
**Kết quả thực hiện phong trào**  
**Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam giai đoạn 2009 – 2018**  
*(Kèm theo Báo cáo số /BC.CTXH -CTD ngày tháng năm 2018)*

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu giao (suất quà)	Kết quả đạt được (suất quà)
1	Huyện Văn Lâm	3.750	5.725
2	Huyện Văn Giang	3.800	6.543
3	Huyện Khoái Châu	7.700	12.807
4	Huyện Yên Mỹ	5.350	5.860
5	Huyện Mỹ Hào	4.490	10.660
6	Huyện Ân Thi	6.100	8.620
7	Huyện Phù Cừ	4.300	10.558
8	Huyện Kim Động	5.500	31.693
9	Huyện Tiên Lữ	4.750	10.501
10	Thành phố Hưng Yên	5.050	15.092
11	Cơ quan tỉnh Hội	3.900	9.768
12	Đội thiện nguyện HY	-	7.002
13	Đội sen vàng thiện nguyện	-	720
	<b>Tổng cộng</b>	<b>54.690</b>	<b>135.549</b>